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هفت نکته درباره داوری جشنواره و بادیگارد
مهرزاد دانش  |  این روزها بر سر اینکه چرا در جشنواره سی و چهارم به ابراهیم حاتمی کیا بابت فیلم 
بادیگارد توجهی نشــان داده نشــد و به عنوان بهترین کارگردان و فیلمنامه نویس شناخته نشد و 
فیلمش هم نامزد بهترین فیلم مطرح نشد، در برخی از رسانه های خبری و محافل جناحی غوغا 
است و از همین رو جشنواره و دبیرش و داورانش و سازمان سینمایی و وزارت ارشاد را با بهره گیری 
از اصطلاحات ارزشی، هدف حمله های ایدئولوژیک قرار داده اند. اینکه هدف واقعی از این غوغاها 
تا چه حد به بیرون ماندن برخی قدرت خواهان که یکی دو سالی است از حوزه مدیریت های کلان 
بیرون مانده اند و حالا حاتمی کیا و فیلمش فقط بهانه هایی برای تقبیح دولتی اســت که به خروج 
ایشان از دایره قدرت انجامیده معطوف است، امری است که موضوع این یادداشت نیست. هدف 
از مکتوب حاضر، صرفا ذکر نکاتی چند درباره سســت بودن ایرادهایی است که در این زمینه به 

شکل طلبکارانه طرح می شود.
1 . اینکه کم و کیف نتایج داوری یک محفل سینمایی ارتباط مستقیم دارد با میزان دانش و بینش و 

سواد و تجربه و ذائقه داوران آن، گزاره ای بدیهی است. اینکه اگر به جای داوران کنونی، داورانی دیگر 
دست به انتخاب می زدند، احتمال اینکه در برخی رشته ها به نام های دیگری در فرایند اعلام نامزد 
و برنده رسیده می شد کم نیست. این موضوع اصلی ترین قانون در قواعد بازی یک جشنواره است. 
اگر جشنواره و داورهایش را قبول داریم و در آن شرکت می کنیم، یعنی تبعاتش را هم می پذیریم و اگر 
قبول نداریم، چرا اصولا شرکت می کنیم؟ نگارنده هم فهرست برگزیدگانش با فهرست برگزیدگان 
داوران در برخی موارد تفاوت فاحش دارد. اما این نباید به اعتراض و غوغامداری من نوعی در حدی 

که داوران را متهم به برخی مسائل اعتقادی کنم بینجامد.
2.  آقای حاتمی کیا در طول سه و دهه و نیم جشنواره فیلم فجر، همواره از عزیزکردگان بوده است. 
سه بار بزرگداشت، پنج نوبت کسب جایزه بهترین فیلم، دو نوبت کسب جایزه بهترین کارگردان، یک 
نوبت کسب بهترین فیلمنامه نویس، و جدای از اینها اغلب فیلم هایش هم معمولا سیمرغ باران بوده 
است: مهاجر 5 سیمرغ، آژانس شیشه ای 8 ســیمرغ، چ 8 سیمرغ، به نام پدر 4 سیمرغ، به رنگ 

ارغوان 4 سیمرغ، روبان قرمز 3 سیمرغ و...تازه این جدا از میزان نامزدی دریافت سیمرع ها است. 
بس نیست؟ قاعدتا منظور این نیست که چون طرف بارها و بارها و بارها جایزه گرفته است، این بار حتی 
اگر جایزه حقش است به او داده نشود. منظور این است که این موضع طلبکارانه محفلی/رسانه ای که 
با سوز و گدازهای مظلوم نمایانه هم ابراز می شود، کمی تا قسمتی زیادی رقت بار و مضحک می نماید.
3.  همــه فیلم هایی که در بخش های رقابتی جشــنواره حضور می یابند از حق یکســان برای دیده 
شــدن و مورد توجه قرار گرفتن و قضاوت برخوردارند. نمی توان گفت چون فلان فیلم درباره دفاع 
مقدس و چیزهای مقدس دیگر اســت و کارگردانش پیشینه های بلندبالا دارد ارجحیت به جوانی 
دارد که با فیلم اولش با موضوع دیگر تازه وارد جشنواره شده است. جشنواره فیلم فجر متعلق به همه 
سینماگرانی است که با موازین قانونی کشور فیلم می سازند؛ چه در باب جنگ چه در باب فقر و چه 
در باب تیرگی های جامعه و چه در باب فانتزی و سرخوشی. مهم، کیفیت فیلم است که حرف آخر را 

می زند؛ نه عزیزکردگی و حلواحلوا کردن های محفلی.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

زبانی که همه ما نیازمند یادگیری آن هستیم
نگاهی به کتاب »زبان بدن به زبان آدمیزاد« نوشته الیزابت کونکه

یافته هــای روانشناســی مدرن بــه ما می گوید کــه تنها ۷ درصد پیــام، با کلمات بیان می شــود 
)verbal(. بلندی و آهســتگی صدا، زیری و بمی  و کلًا جنبه هــای آوایی )vocal(، 38 درصد 
پیام را انتقال می  دهند و بیش از نیمی از پیــام، یعنی 55 درصد آن، با حرکات بدنی )به خصوص 
حالت های صورت( منتقل می  شود. بخش زیادی از پیام، یا بهتر است بگوییم روح پیام، مربوط 
به جنبه های غیرکلامی  )non-verbal( می شود که باید با کلماتی که بیان می شوند، هماهنگ 
باشــد. در بعضی از متون )مانند »ارتباط درمانی« اثر پل واکتــل( این بخش از پیام، پیام ضمنی 
یا فراپیام )meta-message( نامیده شــده که از پیام آشــکار مهم تر است. زبان بدن است که 
اساساً پیام را برای مخاطب مفهوم می سازد و در او تصرف می کند. کلام، پیکره پیام است و زبان 

بدن، جان آن، یا به قول جناب حافظ، »آن« آن.
زبان بدن، نوشته الیزابت کونکه، یکی از کتاب های پرطرفدار مجموعه ای است که در خارج از 
ایران با عنوان "For Dummies" به همت انتشارات Wiley منتشر شده است. این مجموعه 
در ایران با عناوین مختلف به چاپ رســیده و در یکی از ترجمه ها بــه مجموعه "به زبان آدمیزاد" 
برگردان شده که شــاید تا حدی ترجمه خوبی برای این نام باشد. "For Dummies" که ترجمه 
تحت اللفظی آن به فارســی " برای احمق ها" اســت و به یقین ترجمه گمراه کننده ای اســت، در 
واقع نه برای احمق ها، که برای افرادی ریزبین و دقیق نوشــته شده که علاقه مندند در حوزه ای 
ناآشنا اطلاعاتی جامع و مفید داشته باشند. در این مجموعه خواننده درگیر اصطلاحات ناآشنا و 
پیش فرض های تخصصی حوزه مورد بحث نمی شود و در عوض، قدم به قدم با این اصطلاحات 
و پیش فرض هاآشنا شده و مبانی و اصول و تعاریف حوزه مورد بحث را می آموزد. از این روست که 

ترجمه نام مجموعه به عبارت »به زبان آدمیزاد« ترجمه ای رساتر است.

نگارنده این کتاب، که در ســال انتشــار در فهرســت 
پرفروش ترین هــای جهــان قــرار گرفته و در نســخه 
انگلیسی به چاپ سوم رســیده، خانم الیزابت کونکه، 
شاید یکی از بهترین گزینه ها برای نگارش کتابی جامع 
و همه فهم درباره زبان بدن باشــد. الیزابت کونکه که 
فعالیت خــود را به عنــوان بازیگر تئاتر شــروع کرد، با 
تدریس فنون بــدن و بیان به دانشــجویان این حوزه، 
دریافت که بــا تکمیل دانســته هایش می توانــد تاثیر 
بهتــری بر دنیــای اطرافش بگذارد. او بــا تحصیل در 
رشته های روان شناسی و تجارت، کار حرفه ای خود را 
به عنوان مشاور ارتباط مؤثر آغاز کرد و در سال 2۰۰۰ 
موسسه "kuhnke communication" را برای ارائه 
خدمات مشاوره ارتباط موثر تاسیس کرد و اکنون بیش 

از بیست سال است که در این حوزه فعالیت می کند.
کتاب، زبانی ســاده و گویا دارد و مانند تمام کتاب های 
این مجموعه، اصول و تعاریف اولیه بحث را باز می کند 

و تمام حوزه  ها و ســرفصل های مهم آن را پوشــش می دهد. برای تبییــن موقعیت های خاص، 
مثال های ساده و روزمره می زند و در کنار مثال های همه فهم و بیان مفاهیم اصلی، راهکارهای 
عملی قابل اجرا ارائه می دهد و گاه از مثال های تاریخی آشنا ) البته بیشتر برای مخاطب غربی( 
و ارجاع به فرهنگ عمومی  اســتفاده می کند. خواندن کتاب بســیار لذت بخش و روان است و از 
آنجــا که تلاش نگارنده در متن انگلیســی دوری از پیچیدگی در متن بــوده، ترجمه نیز با تلاش 

خوب مترجمان، روان و همه فهم از کار در آمده.

مدرن ترین شاعر ایرانی، یک زن بود
فروغ فرخزاد شــاعر و فیلم ســاز نامــدار معاصر 8 دی 
1313 در تهران متولد شد. فروغ با مجموعه های اسیر، 
دیوار و عصیان در قالب شعر نیمایی کار خود را آغاز کرد. 
سپس آشــنایی با ابراهیم گلستان نویســنده و فیلم ساز 
سرشــناس ایرانی و همکاری با او، موجب تحول فکری 
و ادبی در فروغ شــد. وی در بازگشــت دوباره به شعر، با 
انتشــار مجموعه تولدی دیگر تحســین گســترده ای را 
برانگیخت، سپس مجموعه ایمان بیاوریم به آغاز فصل 

ســرد را منتشر کرد تا جایگاه خود را در شعر معاصر ایران به عنوان شاعری بزرگ تثبیت نماید. آثار 
و اشعار فروغ به زبان های انگلیســی، ترکی، عربی، چینی، فرانسوی، اسپانیایی، ژاپنی، آلمانی 
و عبری ترجمه شــده اند. فروغ فرخزاد از پیشگامان شعر معاصر فارسی و به تعبیری، مدرن ترین 
شــاعر ایرانی است. آشــنایی با ابراهیم گلستان علاوه بر بلوغ شــعری او را با هنر فیلم سازی نیز 
پیوند داد و ســبب شــد فروغ با کمک و حمایت گلستان در ســال 1341 فیلم خانه سیاه است را 
در آسایشــگاه جذامیان باباباغی تبریز بســازد. در سال 1342 در نمایشــنامه شش شخصیت در 
جست وجوی نویسنده، بازی چشمگیری از خود نشان داد. در زمستان همان سال خبر رسید که 
فیلم خانه سیاه است برنده جایزه نخست جشنواره اوبر هاوزن شده و باز در همان سال انتشارات 
مروارید مجموعه تولدی دیگر را با تیراژ بالای ســه هزار نســخه منتشــر کرد. اشعار فروغ در این 
کتاب ســبب تحول و تغییری محسوس در شــعر نو شد. آخرین دفتر شــعر فروغ »ایمان بیاوریم 
به آغاز فصل ســرد« نام دارد. فروغ فرخزاد بعدازظهر دوشــنبه 24 بهمن 1345 در یک تصادف 

جان باخت.

دوگانه  برف و ریزگرد در کرمان
مردم استان کرمان در سال جاری شاهد تغییرات شدید آب و هوایی در فواصل بسیار اندک هستند، 
زمســتان کرمان تا چند روز قبل روزهای گرمی را سپری می کرد. حتی شایعه بروز زمین لرزه به دلیل 
افزایــش ناگهانی دما در کرمان پیچید و مســئولان شــهر به ناچار درصدد تکذیب شــایعات بودند. 
کارشناســان هواشناســی افزایش گرمای هوا و روزهای گرم در زمستان کرمان را به اثرات پدیده ال 
نینو تعبیر  کرده اند. در شرایطی که کرمانی ها شاهد کمترین بارندگی ها طی سال های اخیر در طول 
زمستان هستند، برف شمال اســتان کرمان را فراگرفت و اکثر شهرستان های این منطقه از استان 
زیر پوششی از برف قرار گرفت. هرچند این بارش ها در مقایسه با سال های قبل قابل توجه نیستند، اما 
بارش نخستین برف زمستانی که امسال در استان کرمان روی داد منجر به شادی مردم و کشاورزان 
شد و در بسیاری از روستاها و مناطق دورافتاده استان برگزار شد و نماز شکر خوانده شد. مردم کرمان 
نیز که امســال از بارش برف ناامید شــده بودند با آغــاز بارش برف به خیابان ها آمدنــد و در پارک ها و 
بوستان ها و به خصوص مناطق برف گیر حضور یافتند و به شادی پرداختند. بارش برف هرچند عبور 
و مرور در جاده های اســتان را با کندی مواجه کرد اما هیچ یک از راه های اصلی استان مسدود نشد 
و با تلاش راهداران راه های اســتان تاکنون باز نگه داشته شده است. کاهش دمای شدید در استان 
کرمان، منجر به یخبندان در برخی از راه ها شده است که با تلاش راهداران راه های استان، باز  شده 
اســت و خوشبختانه حادثه مهمی نیز در جریان بارش های اخیر اســتان روی نداده است. استقبال 
بی نظیر مردم از پیســت برف گیر ســیرچ نیز در حالی روی  داده است که از ســوی مسئولان تاکنون 
هیچ گونه ســاماندهی برای استفاده عمومی از این منطقه انجام نشده است و تفریحات مردم در این 
منطقه که با حضور پررنگ مردم شهر کرمان همراه بود در اکثر موارد غیراستاندارد و خطرآفرین بود.
اما این بارش ها در حالی در کرمان روی  داده است که کرمان امسال یکی از کم بارش ترین زمستان های 
سال های اخیر را پشت سر گذاشته است و پیش بینی می شــود بیشترین بارندگی های سال جاری در 
کرمان در دو ماه آتی روی دهد. تمام این ها در حالــی در کرمان روی داد که دقیقاً یک روز قبل از بارش 
برف، ریزگردها در آسمان استان کرمان خودنمایی می کردند و میزان آلودگی هوا طبق اعلام سازمان 
محیط زیســت به مرحله خطر رســید. میزان آلودگی به حدی بود که بســیاری از مردم کرمان را دچار 
مشکلات تنفســی کرد، نکته قابل توجه این است که هیچ اخطاری از سوی دانشگاه علوم پزشکی در 
خصوص آلودگی هوا به مردم داده نشده بود. تعارضات پدیده های جوی در سال جاری یکی از بارزترین 
پیامدهایی تغییرات اقلیمی در کرمان است که مردم را نیز سردرگم کرده است. محمد زبردست، کارشناس 
ارشد منابع طبیعی در این باره می گوید: در سال جاری از بارش های سیل آسایی که ستاد بحران کشور 
پیش بینی کرده بود خبری نشد اما ال نینو در استان کرمان کاملًا مشهود بود به این صورت که بارندگی 
در زمستان امسال به شدت کاهش یافت. وی گفت: سال گذشته نیز گرمای هوا و شکوفه دادن باغ های 
استان، در حالی زودتر از موعد روی داد که سرمای ناگهانی بسیاری از کشاورزان به خصوص گردوداران 

را غافلگیر کرد و تولید این محصول در کرمان تا ۷۰ درصد کاهش یافت. )منبع: مهر(

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

حسن فتحی »شهرزاد« را ادامه می دهد؟
در پی حاشــیه های ایجاد شده برای سریال »شهرزاد« 
و اظهارات ســیدمحمدهادی رضوی سرمایه گذار این 
سریال درباره نمایش عکس حسین شریعتمداری، حسن 
فتحی نامه ای نوشت. فتحی در این نامه به سیدمحمد 
امامی نوشته اســت: »جناب آقای سیدمحمد امامی؛ 
تهیه کننده محترم ســریال شــهرزاد! متاسفانه اخیرا، 
انتشار مواضع رسانه ای افراد غیرمسئول درباره اینجانب 
و سریال شهرزاد موجب بروز مسائلی شده که در ارتباط با 

آ نها تذکر چند نکته ضروری است: 1.  بنابر روال و قاعده مرسوم، در صورت بروز هر موضوع شبهه برانگیز 
حسب مورد تنها تهیه کننده و کارگردان یک سریال، موظف به ادای توضیحات لازم و رفع ابهام در آن 
زمینه هستند. 2. هرگونه اظهارنظر شخصی افراد مرتبط با سریال و نقل قول های کذب و بدون اطلاع 
از طرف اینجانب، مغایر با اخلاق و رفتار حرفه ای است. 3.  طرح اظهارنظرهای حاشیه ساز در رسانه ها 
و مآلًا طرح موضوعات سیاسی که مفهوماً هیچ ارتباطی با داستان ساده و عاشقانه این سریال ندارد، 
خلاف انصاف است و تنها موجب تشویش اذهان عمومی خواهد شد. 4.  به سبب اینکه در بدو توافق 
برای ساخت این سریال، تصور نمودم تنها با جنابعالی به عنوان تهیه کننده و سرمایه گذار، همکاری 
خواهم داشــت از این رو در کمال احترام اگر قرار باشد هر فردی به جز شما در مقام تهیه کننده در هر 
مورد دست به تفسیر ناصحیح از گفته و ناگفته های من بزند با کمال احترام ناگزیرم از همکاری برای 
ساخت قسمت های بعدی سریال، انصراف بدهم تا به مصداق »گنه کرد در بلخ آهنگری، به شوش تر 

زدند گردن مسگری« قربانی موضع گیری های پرحاشیه این قبیل افراد نشوم.«

کنسرتی که به ظریف تقدیم شد
گــروه موســیقی »خورشــید« به سرپرســتی مجید 
درخشانی اجرایش را در قالب سی ویکمین جشنواره 
موســیقی فجــر در تالار وحــدت روی صحنــه برد. 
درخشانی در این اجرا با یک ارکستر بزرگ و با حضور 
سه خواننده یعنی مظفر شفیعی ، اشکان کمانگری و 
امید مظهری روی صحنه رفت و کنســرت خود را به 
یکی از استادان پیشکســوت موسیقی، »هوشنگ 
ظریف« تقدیم کرد. کنسرت گروه »خورشید« یکی از 

طولانی ترین اجراهای جشنواره بود و بعد از حدود دو ساعت اجرا، کنسرت بعدی تالار وحدت، 
یعنی اجرای گروه وزیری به تأخیر افتاد. درخشانی در این برنامه، قطعاتی از آثار گروه چاوش در 
نظر گرفته بود و در ابتدای برنامه توضیح داد: بخش اول این کنســرت به اجرای قطعاتی از آثار 
گروه چاوش اختصاص دارد که این آثار برگرفته از کارهای هنرمندانی مانند محمدرضا لطفی، 
پرویز مشکاتیان و حسین علیزاده است. او ادامه داد: آنچه شما در این اجرا می شنوید، در واقع 
بازسازی قطعات از یک ساختار ارکسترال است که این هنرمندان در اجرای اورژینال، آن را در 
نظر گرفته بودند. ما هم در اجرای امشب سعی کردیم به این ترکیب سازی وفادار باشیم و طوری 
قطعات را اجرا کنیم که مورد پســند شما قرار گیرد. بخش اول این برنامه با گروه نوازی براساس 
اشــعاری از ســعدی و مولوی سپری شــد. در بخش دوم نیز مظفر شــفیعی روی صحنه رفت. 
گروه نوازی در بیات ترک و دشــتی با اشعاری از مولوی، سعدی و شفیعی کدکنی بخش دیگری 

از این برنامه بود که اشکان کمانگری و امید مظهری در آن حضور داشتند.

زبان بدن به زبان آدمیزاد
مولف: الیزابت کونکه
مترجم: رامین کریمی/ رویا تنومند

نشر: دانژه 
۲۶۷ صفحه

طرح: جواد تکجو ... من دوستی هنرمند/ با سود و بی زیانم/ از من مباش غافل/من یار پند دانم. )عباس یمینی شریف( 


